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Введение

Развитие представлений об астероидной опасности

В настоящее время мало кто сомневается в актуальности проблемы, однако
далеко не всегда астероидная опасность была очевидной. Был даже слу-
чай, когда существование «падающих с неба камней» отрицалось научным
сообществом. Кратко опишем историю знаний о малых телах Солнечной
системы и опасности, которую они представляют. Существенная часть это-
го и следующего раздела составлены по материалам книги «Астероидно-
кометная опасность. Вчера, сегодня, завтра» [2].

Астероидная опасность в фольклоре

Описания падения небольших космических тел иногда можно обнаружить
в устном народном творчестве. Неудивительно, ведь крупные болиды пред-
ставляют собой весьма впечатляющее зрелище. Одним из примеров являет-
ся карело-финский эпос «Калевала», отрывок из которого в прозаическом
пересказе Крусанова приведён ниже.

«Содрогнулось небо, распахнулись двери воздуха, и помчалась огнен-
ная искра красной каплей вниз. Шипя в толщах туч, прошла она сквозь
все девять небес и упала на землю. Увидел летящую искру старый Вяйне-
мёйнен и сказал Ильмаринену:
— Пойдем разузнаем, что за огонь спустился с небес на землю. И отпра-
вились герои в путь — туда, куда упало небесное пламя. Долго шли они в
темноте под холодными звездами, пока не вышли к реке Неве, разлившейся
перед ними в широкое море».

Этот отрывок примечателен также тем, что описывает явление электро-
фонного болида, когда одновременно с падением слышен специфический

5

звук. Иногда это падение отождествляют с кратером Каали в Эстонии воз-
растом около 3500 лет, но, естественно, наверняка сказать нельзя.

XXVIII век и ранее

До открытия первых астероидов об опасности «падающих с неба камней»
было известно немного. Настолько немного, что Парижская Академия На-
ук в 1772 году сделала заключение о невозможности падения камней с
неба. Справедливости ради стоит отметить, что космическое происхожде-
ние камней тогда не рассматривалось, а имеющиеся гипотезы не выдержи-
вали критики.

XIX век

В начале XIX века было сделано сразу два важных шага к осознанию
астероидно-кометной опасности. Во-первых, были открыты первые астеро-
иды. Во-вторых, в это же время начиналось создание геохронологической
шкалы. Тогда же были высказаны идеи катастрофизма, подразумевающие
резкие изменения видового состава вследствие некоторых масштабных со-
бытий, катастроф. Действительно, ископаемые остатки, или фоссилии, де-
монстрируют резкие изменения состава между слоями при относительной
однородности внутри слоя. Казалось бы, имеющихся данных уже хватает,
чтобы высказать предположение о связи катастроф с астероидами. Однако,
после открытия в 1801-1807 годах 4 астероидов наступил длительный пере-
рыв до 1845 года. К тому времени идеи катастрофизма уже уступили место
актуализму, представлениям об однообразии геологических процессов про-
шлого и настоящего. Только значительно позже произошло возрождение
этих идей в форме неокатастрофизма.

Во второй половине XIX века быстро увеличивается количество откры-
тых астероидов. В 1868 году был открыт сотый астероид, одновременно
количество известных короткопериодических комет уже достигло десяти.
В конце века для поиска астероидов начала применяться фотография. На-
конец, в 1898 году был открыт первый астероид, сближающийся с Землёй,
(433) Эрос.
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XX век

Первые астероиды, пересекающие орбиту Земли, были открыты в первой
половине XX века, в частности, (1862) Аполлон в 1932 году и (1566) Икар
в 1949 году. В 1908 году произошло Тунгусское событие, наиболее крупное
вторжение космического тела в атмосферу Земли за последнее время. В на-
чале XX века были проведены исследования Аризонского кратера с целью
извлечения метеорита. Вопрос астероидно-кометной опасности постепенно
обрастал научными данными.

Открытие импактитов, горных пород, образующихся при столкновении
крупных метеоритов с поверхностью, а также аэро- и спутниковая съёмка
позволили найти десятки крупных метеоритных кратеров на Земле. К се-
редине века неплохой точности достигла радиоизотопная датировка, уточ-
нившая абсолютные значения возраста слоёв на геохронологической шка-
ле. Один из крупнейших кратеров, Чиксулуб, открытый в 1978 году, по воз-
расту совпал с массовым вымиранием видов примерно 65 миллионов лет
назад. При этом развитие наблюдательной техники позволило открывать
десятки, а потом и сотни околоземных астероидов ежегодно. В настоящее
время даже тысячи.

Открытия второй половины XX века привели к окончательному осозна-
нию астероидно-кометной опасности и способствовали пробуждению ин-
тереса к теме. Таким образом, только в последние десятилетия эта тема
начала активно изучаться, а реальность опасности не вызывает сомнений.

Импактные события, произошедшие ранее

На сегодняшний день известно множество примеров из прошлого, прежде
всего из истории жизни на Земле. Не все известные столкновения мож-
но надёжно связать с вымираниями, но, тем не менее, для цивилизации
повторение подобного не сулит ничего хорошего. Некоторые меньшие по
масштабу столкновения происходили в течение человеческой истории.

Крупнейшие известные столкновения в истории Земли

Большие ударные кратеры на поверхности Земли также называют аст-
роблемами. Ещё одно название для следов падения космических тел — им-

7

пактные структуры. Список подтверждённых импактных структур мож-
но найти на сайте (https://www.unb.ca/fredericton/science/research/passc/).
Более полный список, включающий предполагаемые и опровергнутые им-
пактные структуры, есть на сайте (labmpg.sscc.ru).

Можно заметить, что подтверждённых кратеров возрастом менее мил-
лиона лет в полтора раза больше, чем кратеров старше 600 млн лет. Под
воздействием различных процессов кратеры на Земле постепенно разру-
шаются. Помимо обычной эрозии, одним из таких процессов является об-
новление океанической коры. Учитывая её характерный возраст, видимо,
даже в пределах фанерозоя большая часть импактных событий прошлого
так и останется неизвестной.

Некоторые наиболее заметные столкновения в истории
человечества

Пожалуй, самым известным до недавнего времени падением небесного тела
было Тунгусское событие. 30 июня 1908 года в Восточной Сибири наблю-
дался очень яркий болид, полёт которого завершился мощным взрывом,
слышимым на расстоянии в 1000 км.

Челябинский метеорит

15 февраля 2013 года небольшой астероид вошёл в атмосферу Земли к
востоку от Челябинска и двигался на запад. Вблизи Челябинска астеро-
ид разрушился, что привело к резкому увеличению свечения и выглядело
как взрыв. Остатки выпали в виде множества метеоритов к западу, самый
большой из которых, массой более 500 кг, попал в озеро Чебаркуль.

Современное состояние проблемы

Тема астероидно-кометной опасности в настоящее время развивается осо-
бенно интенсивно. Помимо научного знания, представляющего самостоя-
тельную ценность, эта тема содержит и прикладные задачи, прежде все-
го обеспечение астероидно-кометной безопасности. Данную задачу мож-
но разделить на получение информации об астероидах путём наблюдений,
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прогнозирование возможных соударений и минимизацию ущерба. Мини-
мизация ущерба может быть достигнута, в том числе, эвакуацией из зоны
поражения, что явно выходит за рамки астрономии и потому подробно
обсуждаться здесь не будет.

Наблюдения

В контексте астероидно-кометной опасности задачу астрономических на-
блюдений можно разделить на открытие и уточнение орбит опасных небес-
ных тел. Для открытия важным является широкое поле зрения, в то вре-
мя как точность измерений может быть посредственной. Для уточнения,
наоборот, более важна точность измерения положения. Хотя, в принципе,
снижение погрешности может быть достигнуто и количеством наблюдений.
Почти все новые астероиды и кометы в настоящее время открываются с
помощью автоматизированных обзоров неба. В последние годы по количе-
ству открытий околоземных объектов лидируют Pan-STARRS и Catalina.
Из российских проектов можно упомянуть ISON иМАСТЕР, но их возмож-
ности здесь существенно слабее. Тем не менее, их регулярные открытия
подтверждают, что крупнейшие обзоры не обеспечивают полное слежение
за небом и многое пропускают.

Важной частью как определения орбиты, так и прогнозирования соуда-
рений, является модель Солнечной системы. В контексте настоящей дис-
сертации особого упоминания заслуживают разработанные в ИПА РАН
эфемериды EPM (https://iaaras.ru/dept/ephemeris/epm/), а также эфеме-
риды DE (https://ssd.jpl.nasa.gov/planets/eph_export.html), созданные в
JPL NASA.

Определение орбиты может производится, например, на основе метода
Гаусса, использующего три наблюдения. Каждое наблюдение представля-
ет собой определение склонения и прямого восхождения, то есть две неза-
висимых величины. Таким образом, за три наблюдения можно получить
шесть независимых величин, необходимых для определения шести элемен-
тов орбит. Одним из примеров является недавно разработанный в ИПА
РАН метод [8] [7], основанный на переборе орбитальных плоскостей, то
есть наклонения и долготы восходящего узла.

Когда астероид уже открыт, к обзорным наблюдениям добавляется це-
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лый ряд новых возможностей, поскольку местоположение цели уже извест-
но, хотя бы приблизительно.

Прогнозирование соударений

Неопределённость орбиты, особенно для недавно открытых астероидов, ча-
ще всего делает невозможным достоверное предсказание соударения. По-
этому, говоря о прогнозировании соударений астероидов с Землёй, обычно
подразумевают оценку вероятностей.

Наиболее полные списки опасных астероидов и их возможных соуда-
рений опубликованы на сайтах NASA (https://cneos.jpl.nasa.gov/sentry/)
и NEODyS (https://newton.spacedys.com). Их результаты в подавляющем
большинстве случаев не отличаются принципиально, поэтому в даль-
нейшем сравнение полученных результатов будет производится только с
NASA. В России есть, например сайт СамГТУ (smallbodies.ru), где своим
методом определены вероятности соударений нескольких десятков астеро-
идов.

Свой метод оценки вероятностей предложили в ИПА РАН [49]. В этом
методе, однако, предполагается, что на всём расчётном интервале време-
ни сохраняется нормальное распределение ошибок по координатам и ско-
ростям. Очевидно, это условие не выполняется, если астероид на пути к
соударению испытывает другие сближения.

В работе Соколова и др. [24] приводятся свидетельства, говорящие о
сложной, подобной фракталу, структуре множества возможных соударе-
ний. Причиной этому являются резонансные возвраты, когда после сбли-
жения с Землёй астероид переходит на орбиту с резонансным периодом
p/q лет. Если дробь несократимая, следующее сближение или, возмож-
но, соударение произойдёт через p лет. Поскольку орбиты астероидов из-
вестны с некоторой погрешностью, параметры сближения с Землёй точно
предсказать невозможно. Период обращения после сближения может быть
представлен некоторым диапазоном, в котором могут оказаться резонанс-
ные значения с небольшими числителем и знаменателем. При этом каждое
сближение значительно ухудшает предсказуемость дальнейшей траекто-
рии астероидов. После нескольких таких сближений движение становится
совершенно неопределённым.
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Предотвращение соударений

Среди методов предотвращения соударений наиболее простым и готовым к
применению является кинетический таран. Опционально с ядерным заря-
дом. Метод заключается в отправке космического аппарата на столкнове-
ние с астероидом. Импульс, переданный при столкновении, должен изме-
нить орбиту астероида. Эксперимент DART должен состояться в 2022 году
и продемонстрировать, как этот метод работает. В данном эксперименте
планируется изменить орбиту спутника астероида (65803) Дидим.

Астероид (99942) Апофис

В 2004 году был открыт астероид размером около 300 метров, получивший
обозначение 2004 MN4 (https://www.iau.org/public/themes/neo/nea2/). По-
чти сразу после открытия его вероятность соударения с Землёй оценили
в несколько процентов. С учётом его размера и предполагаемого ущерба,
Апофис получил рекордно высокий балл по туринской шкале, 4.

Исследования, проводившиеся в СПбГУ

Астероид Апофис стимулировал многочисленные исследования во всём ми-
ре и СПбГУ не стал исключением. Здесь будет рассказано о результатах,
полученных в СПбГУ и предшествовавших настоящей диссертации.

Некоторые ранние работы

Тема астероидной опасности хотя и не была обделена вниманием в СПбГУ,
но всё же исследования проводились скорее от случая к случаю. Стоит упо-
мянуть совместную работу Елькина и Соколова [?], в которой утверждает-
ся что на траектории соударения с Землёй обычно присутствуют сближе-
ния с ней. Сближения перед соударением имеют очевидную практическую
ценность: астероиды в это время, как правило, проще наблюдать. Можно
сказать также о работе Холшевникова [33], где приводится оценка вероят-
ности соударения для невозмущённых орбит. Предполагается, что орбиты
астероида и Земли имеют точку пересечения.
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Метод ТГС

Открытие астероида (99942) Апофис и оценка вероятности его соударения
вновь пробудили интерес к астероидной опасности. В 2008 году вышла ста-
тья Соколова и др. [24], начиная с которой Соколов и его научная группа
регулярно публикуют новые результаты своих исследований. Данная ста-
тья представляет особый интерес, поскольку демонстрирует применение
метода точечных гравитационных сфер (ТГС) для предсказания возмож-
ных соударений. Этот метод легко реализовать без каких-либо громоздких
вычислений и он позволяет сделать оценку возможных резонансных воз-
вратов, ведущих к новым соударениям. Достоверность результатов прове-
рена численным интегрированием.

Программный комплекс v19

Задача программного комплекса v19 — поиск и изучение возможных соуда-
рений и сближений астероидов с Землёй. Критерий сближения для v19 —
подход к Земле на расстояние менее 0,25 а. е. Критерий соударения — ра-
диус Земли. Основная часть работы программного комплекса состоит из
двух этапов, остальные функции применяются от случая к случаю.

На первом этапе в пространстве начальных данных, декартовых коор-
динат и скоростей либо элементов орбиты, v19 меняет одну из переменных
и последовательно ищет сближения и соударения для каждого значения
варьируемой переменной. Например, задаётся 40 тыс. значений большой
полуоси в пределах 3 стандартных отклонений от номинала. Обычно на
первом этапе удаётся идентифицировать лишь сближения, однако, если
ведущая к соударению область большая, то возможно и прямое попадание
в Землю. Если соседние точки (выбранные значения большой полуоси) ве-
дут к похожему сближению с Землёй, это считается одним сближением.
Схожесть определяется по дате сближения, в пределах одного года. Неко-
торые сближения занимают всего одну или несколько точек, некоторые
весь заданный диапазон, а чаще всего что-то промежуточное.

На втором этапе для каждого найденного сближения ищется мини-
мум расстояния. Для этого исследуемый отрезок варьируемой перемен-
ной, большой полуоси в нашем примере, дробится ещё сильнее, вплоть до
машинной точности. Таким образом, находится минимальное расстояние
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Рис. 1: Схематичное изображение зависимости расстояния сближения от
варьируемой переменной (жирными точками обозначены результаты пер-
вого этапа расчёта, мелкими — второго)

сближения в зависимости от большой полуоси. Процесс расчёта схематич-
но изображён на рис. (1).

Актуальность темы

Тема астероидно-кометной опасности начала активно изучаться сравни-
тельно недавно. Сейчас, особенно после Челябинского события в 2013
году [12], в актуальности темы усомниться сложно, но всё же следует
сформулировать, почему эта тема важна сегодня. Астероиды представ-
ляют глобальную угрозу, вплоть до уничтожения цивилизации и даже
жизни на Земле. Например, последнее массовое вымирание, произошед-
шее 65 миллионов лет назад, связывают именно с падением астероида
[44]. По сравнению с возрастом Земли произошло это совсем недавно,
так что опасность, по всей видимости, существует и сейчас. Использова-
ние ПЗС-матриц и автоматических телескопов резко повысило возмож-
ности поисковых наблюдений. В результате в настоящее время поступает
огромный поток наблюдательных данных, требующих обработки. Центр
малых планет (https://minorplanetcenter.net//) собирает информацию обо
всех малых телах Солнечной системы. Более подробно о текущей ситу-
ации с околоземными астероидами можно ознакомиться на сайте NASA
(https://cneos.jpl.nasa.gov/). С началом освоения космоса стало теоретиче-

13

ски возможным повлиять на траекторию астероида и тем самым предот-
вратить соударение с Землёй.

Цели и задачи

Диссертационная работа продолжает исследования астероидно-кометной
опасности, проводимые в СПбГУ. Основной целью является поиск воз-
можных соударений астероидов с Землёй и оценка вероятностей. В ходе
выполнения работы были рассмотрены также другие планеты и Луна. На-
стоящая работа сосредоточена на актуальных угрозах и не затрагивает
вопросы эволюции орбит астероидов на больших временных интервалах.
Расчёт траекторий производился на 100-200 лет в будущее.

В работе поставлены и решаются следующие задачи.

1. Получение многомерных характеристик ведущих к соударению обла-
стей начальных данных (координат и скоростей в начальный момент
времени). Разработанный в СПбГУ программный комплекс v19 огра-
ничивался одномерным варьированием начальных данных.

2. Разработка и тестирование нового алгоритма и программы для быст-
рого расчёта сближений большого числа виртуальных астероидов.
От алгоритма помимо производительности требовалась стабильность
и достижение приемлемой точности при сближениях виртуальных
астероидов с планетами. Однако стоит отметить, что после несколь-
ких сближений погрешность вычислений неизбежно превысит ради-
ус Земли, что сделает предсказание соударений, по меньшей мере,
сомнительным.

3. Оценка применимости нового алгоритма к реальным астероидам.
Для этого было проверено, найдёт ли программа возможные соуда-
рения для опасных астероидов, отслеживаемых NASA.

4. Определение области в пространстве элементов орбит, откуда асте-
роиды могут представлять угрозу для Земли. Эта задача имеет важ-
ность для самостоятельного поиска опасных астероидов.
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5. Массовый расчёт вероятностей соударения. Общая оценка астероид-
ной угрозы от всех астероидов Солнечной системы (однако большое
множество астероидов Главного Пояса, чья орбита не подходит близ-
ко ни к Марсу, ни к Юпитеру, было исключено априори).

Выносимые на защиту результаты

1. Создан алгоритм, позволяющий рассчитывать движение миллионов
виртуальных астероидов одновременно. Реализующее его программ-
ное обеспечение отличается высоким быстродействием и позволяет
находить сближения и соударения с планетами Солнечной системы и
Луной. С помощью данного ПО возможно рассчитывать вероятности
соударения методом Монте-Карло для большого числа астероидов на
настольных ПК за приемлемое время.

2. В пространстве орбитальных параметров: эксцентриситет e, периге-
лийное расстояние q и угол наклона i, — выделены области, содержа-
щие астероиды, которые могут представлять опасность для Земли, то
есть обнаружилось их сближение с Землёй в пределах 100 радиусов
Земли до 2132 года.

3. В результате анализа эволюции 127 690 астероидов обнаружено 3200,
сближающихся с планетами менее чем на 100 их радиусов до 2132
года. Примечательно, что 24 из 1611 сблизившихся с Землёй астеро-
идов не относятся классу околоземных, то есть имеют перигелийное
расстояние более 1,3 а. е. При оценке вероятности столкновения обна-
ружилось, что соударение с какой-либо планетой возможно для 423
астероидов, из них 163 могут столкнуться с Землёй.

4. Результатами численного моделирования эволюции модельных асте-
роидов подтверждена гипотеза о предваряющих соударения сближе-
ниях астероидов с планетой. Из 50 млн модельных астероидов с Зем-
лёй столкнулись 72, из них у 70 наблюдались сближения менее чем
на 0, 05 а. е. в течение 100 лет до соударения.
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Научная новизна

Представлен новый вариант реализации метода Эверхарта и оптимизи-

[…]


}
rxvA [ j ] = rel_p [ 0 ] ∗ rel_v [ 0 ] + rel_p [ 1 ] ∗

rel_v [ 1 ] + rel_p [ 2 ] ∗ rel_v [ 2 ] ;
f o r ( k = 0 ; k < 3 ; k++)
{

rel_p [ k ] = XV1a [ k ] − po s i p l an e t [_k ] [ j
] [ k ] ;

rel_v [ k ] = XV1a [ ( k + 3) ] − ve lop lanetB
[ j ] [ k ] ;

}
rxvB [ j ] = rel_p [ 0 ] ∗ rel_v [ 0 ] + rel_p [ 1 ] ∗

rel_v [ 1 ] + rel_p [ 2 ] ∗ rel_v [ 2 ] ;
abs_p = sq r t ( rel_p [ 0 ] ∗ rel_p [ 0 ] + rel_p

[ 1 ] ∗ rel_p [ 1 ] + rel_p [ 2 ] ∗ rel_p [ 2 ] ) ;
i f ( ( rxvA [ j ] < 0 . 0 ) && ( rxvB [ j ] > 0 . 0 ) ) i f

( abs_p < 2 .0 ∗ _Rmin [ j ] )
{

// Procedure f o r c l a r i f y i n g
convergence

a_bs = 0 . 0 ;
b_bs = 1 . 0 ;
h_bs = 1 . 0 ;
c_bs = 0 . 5 ;
f o r ( k = 0 ; k < k3 ; k++) A_bs [ k ] =

0 . 0 ;
f o r ( k = 0 ; k < 3 ; k++) f o r ( l = 0 ; l

< _k; l++) f o r (m = l ; m < _k; m++) A_bs [ ( k ∗ _k + l ) ] += c [ (m
+ 1) ] [ ( l + 1) ] ∗ alpha2_ [ ( k ∗ _k + m) ] ;

do {
c_bs = (a_bs + b_bs) / 2 ;
tau_bs = ( ( ( double ) JD_int + (

h_frac_min − 1 . 0 ) ∗ _h0 + h_step ∗ c_bs ) ∗ _NB[ j ] ) / _JDh − (
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double ) ephsub [ j ] ;
tau_bs += tau_bs − 1 . 0 ;
ch_coef_pos [ 0 ] = 1 . 0 ;
ch_coef_vel [ 0 ] = 0 . 0 ;
ch_coef_pos [ 1 ] = tau_bs ;
ch_coef_vel [ 1 ] = 1 . 0 ;
f o r ( k = 2 ; k < _NC[ j ] ; k++)
{

ch_coef_pos [ k ] = 2 ∗ tau_bs ∗
ch_coef_pos [ ( k − 1) ] − ch_coef_pos [ ( k − 2) ] ;

ch_coef_vel [ k ] = 2 ∗
ch_coef_pos [ ( k − 1) ] + 2 ∗ tau_bs ∗ ch_coef_vel [ ( k − 1) ] −
ch_coef_vel [ ( k − 2) ] ;

}
f o r ( k = 0 ; k < 3 ; k++)
{

ppos_bs [ k ] = epharr [ ( ephpos +
_SP[ j ] + ephsub [ j ] ∗ _NC[ j ] ∗ 3 + k ∗ _NC[ j ] ) ] ;

pvel_bs [ k ] = 0 . 0 ;
f o r ( l = 1 ; l < _NC[ j ] ; l++)
{

ppos_bs [ k ] += ch_coef_pos [
l ] ∗ epharr [ ( ephpos + _SP[ j ] + ephsub [ j ] ∗ _NC[ j ] ∗ 3 + k ∗ _NC
[ j ] + l ) ] ;

pvel_bs [ k ] += ch_coef_vel [
l ] ∗ epharr [ ( ephpos + _SP[ j ] + ephsub [ j ] ∗ _NC[ j ] ∗ 3 + k ∗ _NC
[ j ] + l ) ] ;

}
ppos_bs [ k ] /= _AU;
pvel_bs [ k ] /= _AU;
pvel_bs [ k ] ∗= 2 ∗ _NB[ j ] /

_JDh;
}
i f ( ( j == 2) | | ( j == 8) )
{

j = 10 − j ;
tau_bs = ( ( ( double ) JD_int + (

h_frac_min − 1 . 0 ) ∗ _h0 + h_step ∗ c_bs ) ∗ _NB[ j ] ) / _JDh − (
double ) ephsub [ j ] ;

tau_bs += tau_bs − 1 . 0 ;
ch_coef_pos [ 0 ] = 1 . 0 ;
ch_coef_vel [ 0 ] = 0 . 0 ;
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ch_coef_pos [ 1 ] = tau_bs ;
ch_coef_vel [ 1 ] = 1 . 0 ;
f o r ( k = 2 ; k < _NC[ j ] ; k++)
{

ch_coef_pos [ k ] = 2 ∗
tau_bs ∗ ch_coef_pos [ ( k − 1) ] − ch_coef_pos [ ( k − 2) ] ;

ch_coef_vel [ k ] = 2 ∗
ch_coef_pos [ ( k − 1) ] + 2 ∗ tau_bs ∗ ch_coef_vel [ ( k − 1) ] −
ch_coef_vel [ ( k − 2) ] ;

}
f o r ( k = 0 ; k < 3 ; k++)
{

ppos_bs2 [ k ] = epharr [ (
ephpos + _SP[ j ] + ephsub [ j ] ∗ _NC[ j ] ∗ 3 + k ∗ _NC[ j ] ) ] ;

pvel_bs2 [ k ] = 0 . 0 ;
f o r ( l = 1 ; l < _NC[ j ] ; l

++)
{

ppos_bs2 [ k ] +=
ch_coef_pos [ l ] ∗ epharr [ ( ephpos + _SP[ j ] + ephsub [ j ] ∗ _NC[ j ] ∗
3 + k ∗ _NC[ j ] + l ) ] ;

pvel_bs2 [ k ] +=
ch_coef_vel [ l ] ∗ epharr [ ( ephpos + _SP[ j ] + ephsub [ j ] ∗ _NC[ j ] ∗
3 + k ∗ _NC[ j ] + l ) ] ;

}
ppos_bs2 [ k ] /= _AU;
pvel_bs2 [ k ] /= _AU;
pvel_bs2 [ k ] ∗= 2 ∗ _NB[ j ]

/ _JDh;
}
j = 10 − j ;
i f ( j == 2) f o r ( k = 0 ; k < 3 ;

k++)
{

ppos_bs [ k ] = ppos_bs [ k ] −
ppos_bs2 [ k ] ∗ (_GM[ 8 ] / _GMB) ;

pvel_bs [ k ] = pvel_bs [ k ] −
pvel_bs2 [ k ] ∗ (_GM[ 8 ] / _GMB) ;

}
i f ( j == 8) f o r ( k = 0 ; k < 3 ;

k++)
{
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ppos_bs [ k ] = ppos_bs2 [ k ] +
ppos_bs [ k ] ∗ (_GM[ 2 ] / _GMB) ;

pvel_bs [ k ] = pvel_bs2 [ k ] +
pvel_bs [ k ] ∗ (_GM[ 2 ] / _GMB) ;

}
}
tau_p [ 0 ] = 1 . 0 ;
f o r ( k = 1 ; k < (_k + 3) ; k++)

tau_p [ k ] = tau_p [ ( k − 1) ] ∗ c_bs ;
f o r ( k = 0 ; k < 3 ; k++)
{

apos_bs [ k ] = f0v2 [ k ] ∗ c_bs ∗
c_bs ∗ h_step / 2 + XV1[ ( 6 ∗ i + k + 3) ] ∗ c_bs ;

avel_bs [ k ] = f0v2 [ k ] ∗ c_bs ;
f o r ( l = 0 ; l < _k; l++)
{

apos_bs [ k ] += A_bs [ ( k ∗ _k
+ l ) ] ∗ tau_p [ ( l + 3) ] ∗ h_step / ( double ) ( ( l + 2) ∗ ( l + 3) ) ;

avel_bs [ k ] += A_bs [ ( k ∗ _k
+ l ) ] ∗ tau_p [ ( l + 2) ] / ( double ) ( l + 2) ;

}
apos_bs [ k ] = apos_bs [ k ] ∗

h_step + XV1[ ( 6 ∗ i + k ) ] ;
avel_bs [ k ] = avel_bs [ k ] ∗

h_step + XV1[ ( 6 ∗ i + k + 3) ] ;
}
f o r ( k = 0 ; k < 3 ; k++)
{

ra_bs [ k ] = apos_bs [ k ] −
ppos_bs [ k ] ;

va_bs [ k ] = avel_bs [ k ] −
pvel_bs [ k ] ;

}
rxv_bs_c = ra_bs [ 0 ] ∗ va_bs [ 0 ] +

ra_bs [ 1 ] ∗ va_bs [ 1 ] + ra_bs [ 2 ] ∗ va_bs [ 2 ] ;
i f ( rxv_bs_c < 0 . 0 )
{

a_bs = c_bs ;
}
e l s e
{

b_bs = c_bs ;
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}
h_bs /= 2 . 0 ;

} whi l e ( ( h_bs ∗ h_step ) > exp2(−25) ) ;
ra_abs = sq r t ( ra_bs [ 0 ] ∗ ra_bs [ 0 ] +

ra_bs [ 1 ] ∗ ra_bs [ 1 ] + ra_bs [ 2 ] ∗ ra_bs [ 2 ] ) ;
i f ( ra_abs < (100 ∗ _Radius [ j ] ) ) i f ( j

!= 9)
{

f p r i n t f ( aprch , "%8d␣%16.7 l f ␣%2d␣
%20.15 l f \n" , i s t a r t + i ∗ i s t ep , JD + h_frac [ i ] ∗ _h0 + c_bs ∗
h_step , j , ra_abs ) ;

}
i f ( ra_abs < _Radius [ j ] )
{

impact [ i ] = true ;
mask [ i ] = f a l s e ;
f p r i n t f ( impacts , "%8d␣%16.7 l f ␣%2d␣

%20.15 l f \n" , i s t a r t + i ∗ i s t ep , JD + h_frac [ i ] ∗ _h0 + c_bs ∗
h_step , j , ra_abs ) ;

f p r i n t f ( impacts_0 , "%20.15 e␣%20.15
e␣%20.15 e␣%20.15 e␣%20.15 e␣%20.15 e\n" , XV0[ ( 6 ∗ i ) ] , XV0[ ( 6 ∗ i
+ 1) ] , XV0[ ( 6 ∗ i + 2) ] , XV0[ ( 6 ∗ i + 3) ] , XV0[ ( 6 ∗ i + 4) ] ,
XV0[ ( 6 ∗ i + 5) ] ) ;

}
i f ( ra_abs < (10 ∗ _Radius [ j ] ) ) i f ( j

!= 9)
{

f p r i n t f ( clapp , "%8d␣%16.7 l f ␣%2d␣
%20.15 l f \n" , i s t a r t + i ∗ i s t ep , JD + h_frac [ i ] ∗ _h0 + c_bs ∗
h_step , j , ra_abs ) ;

}
}

}
h_frac [ i ] += h_step / _h0 ;
h_step_prev [ i ] = h_step_cur [ i ] ;
f o r ( j = 0 ; j < 6 ; j++) XV1[ ( 6 ∗ i + j ) ] =

XV1a [ j ] ;
}

}
h_frac_min = 1 . 0 ;
f o r ( i = 0 ; i < n ; i++) i f ( ! impact [ i ] ) i f ( h_frac [ i ]

< h_frac_min ) h_frac_min = h_frac [ i ] ;

90

h_frac_min += 1 . 0 ;
} whi l e ( h_frac_min != 2 . 0 ) ;

// p r i n t f ("% l f \n" , JD + _h0) ;
// i f ( (JD + _h0) >= JD_end) f o r ( i = 0 ; i < n ; i++)
// {
// f p r i n t f ( s6 , "JD= %l f i = %d XV1= %20.15 f %20.15 f

%20.15 f %20.15 f %20.15 f %20.15 f \n" , JD + _h0 , i , XV1[ ( 6 ∗ i ) ] ,
XV1[ ( 6 ∗ i + 1) ] , XV1[ ( 6 ∗ i + 2) ] , XV1[ ( 6 ∗ i + 3) ] , XV1[ ( 6 ∗
i + 4) ] , XV1[ ( 6 ∗ i + 5) ] ) ;

// }
}
f c l o s e ( aprch ) ;

// f c l o s e ( i t e r a t i o n s ) ;
// f c l o s e ( s6 ) ;

f c l o s e ( impacts ) ;
f c l o s e ( c lapp ) ;
f c l o s e ( impacts_0 ) ;
// Free ing up memory
d e l e t e [ ] XV0;
d e l e t e [ ] epharr ;
d e l e t e [ ] tau ;

// d e l e t e [ ] alpha ;
// d e l e t e [ ] alpha_ ;

d e l e t e [ ] alpha2 ;
d e l e t e [ ] alpha2_ ;

// d e l e t e [ ] D_alpha ;
d e l e t e [ ] h_frac ;
d e l e t e [ ] h_step_prev ;
d e l e t e [ ] h_step_cur ;
d e l e t e [ ] mask ;
d e l e t e [ ] impact ;
r e turn 0 ;

}