ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Кохировой Гулчехры Исроиловны на диссертацию Баляева Ивана Алексеевича на тему «Прогнозирование сближений и соударений астероидов с Землёй и другими планетами», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1. Физика космоса, астрономия.

Диссертация Баляева Ивана Алексеевича на тему «Прогнозирование сближений и соударений астероидов с Землёй и другими планетами» посвящена, в целом, исследованию проблемы астероидно-кометной опасности, в частности, поиску возможных соударений астероидов с Землёй и оценке вероятности прогнозируемых соударений. Для решения поставленных задач используется программный пакет v19, созданный на основе метода Эверхарта, позволяющий моделировать движение небесных объектов на длительных временных интервалах. Одним из преимуществ диссертации является то, что автор усовершенствовал имеющийся ПП v19, разработал и внедрил новый алгоритм, позволяющий одновременно рассчитывать движение миллионов виртуальных астероидов и находить сближения и соударения с планетами Солнечной системы и Луной, а также оценивать вероятности соударений астероидов с Землёй. Другими новыми значимыми результатами являются выявление в трехмерном пространстве орбитальных элементов областей, содержащих потенциально опасные для Земли астероиды (до 2132 г.); анализ эволюции орбит свыше 127 тысяч астероидов и выявление 3200 астероидов, имеющих сближения с планетами на расстоянии менее чем на 100 их радиусов (до 2132 г.), оценка вероятности столкновений показала возможность соударений с Землёй 163 астероидов. Для ряда астероидов, считавшимися безопасными, найдены возможные соударения с Землёй; показано, что некоторые не околоземные астероиды могут представлять потенциальную угрозу для Земли, новым способом получены новые данные в пользу гипотезы о сближениях, предваряющих соударения. Несомненно, эти результаты имеют самое непосредственное отношение к проблеме астероидно-кометной опасности и свидетельствуют о том, что соискатель решил задачи и достиг цели, поставленные в настоящем исследовании. Кроме того, новые данные по озвученной проблематике подтверждают актуальность диссертации Баляева И.А., ее научную и практическую значимость.

Результаты апробированы, они опубликованы в рецензируемых журналах, доложены на конференциях соответствующего уровня. Достоверность результатов основывается на использовании международных признанных баз данных орбитальных

элементов планет и малых тел Солнечной системы, вычислительных методов небесной механики, апробированных ПП, позволяющих моделировать движение объектов.

Можно заключить, что рассматриваемая диссертация представляет собой законченное научное исследование по весьма актуальной тематике, содержащее новые результаты, дающие весомый вклад в проблему астероидно-кометной опасности, в частности, в определении потенциально опасных астероидов и оценке вероятности возможных столкновений с Землей, другими планетами и Луной.

Замечания.

С.10, Эксперимент «DART» уже состоялся, и это следовало бы указать в тексте.

С.10, нет номера ссылки на работу Елькина и Соколова.

С.18-21, в списке публикаций указано 15 работ, однако тезисы являются лишь заявкой на работу, следует отделять полноценные статьи от тезисов.

Имеются опечатки и грамматические ошибки в тексте, например, С.47 «соответственно», С.54 «сдедано»; в списке Литературы имеется различие в оформлении ссылок.

Однако эти замечания совершенно не снижают научную ценность диссертации.

Диссертация Баляева Ивана Алексеевича на тему: «Прогнозирование сближений и соударений астероидов с Землёй и другими планетами» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения учёных степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Баляев Иван Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1. Физика космоса, астрономия. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

доктор физико-математических наук, член-корреспондент

Национальной академии наук Таджикистана,

Директор, заведующая Отделом межпланетных тел

Институт астрофизики Национальной академии наук Таджикистана

Кохирова Гулчехра Исроиловна

29 сентября 2023 г.

Подпись Кохировой Г.И. заверяю.

Ст.инспектор ОК

Института астрофизики НАНТ

Назарова З.К.